

Jutro zegnamy kolarzy na pl. Lenina. - Start do VI etapu Wyścigu Pokoju o godz. 11.30

# Wielki triumf kolarzy ZSRR i... Szczecina

WYD. AB. NAKŁAD: 67.053 EGZ. CENA 50 GR



ROK XVII Niedziela, 7. V. 61 r. Nr 106 (5219)

## Nasze miasto



## Polacy jechali po zwycięstwo



TERAZ wrócimy na trasę, abyście mieli okazję być następne bra...  
JUŻ zaraz za metą, jesz...  
KROLAK, GAZDA i JARZEMSKI, za nimi KAPITONOW, MELICHOW i CZE...

TAKIEGO ETAPU jeszcze nie było. Wspaniale zwycięstwo kolarzy radzieckich, trzy pierwsze miejsca na mecie, MELICHOW pierwszy i równie piękne zwycięstwo Szczecina. Jestem patriotą lokalnym na tyle ile...  
REPOWICZ, dwóch Niemców: ECKSTEIN i WEISSLEBER, dwóch Szwedów, Duńczyk i o dzwo REVAY - Czechosłowak...  
Wier, przez kilka minut go...  
W drugiej grupie, jadącej o trzy minuty z tyłu, są Niemcy, są pozostali! Ktoś sjanie i jest BEKER, Swietnie i równo od samego startu jedzie ten kolarz, który jest i pozostanie po piątym etapie najlepszym z Polaków. PIECHACZEK i FORNALCZEK jadą daleko z tyłu.



ZWYCIĘZCA PRZEJAZDU LINIĘ METY.

Wier, przez kilka minut go...  
W drugiej grupie, jadącej o trzy minuty z tyłu, są Niemcy, są pozostali! Ktoś sjanie i jest BEKER, Swietnie i równo od samego startu jedzie ten kolarz, który jest i pozostanie po piątym etapie najlepszym z Polaków. PIECHACZEK i FORNALCZEK jadą daleko z tyłu.

(Dokończenie na str. 6)

## Chruszczow gratuluje amerykańskiemu kosmonaucie

MOSKWA (PAP). Premier Nikita Chruszczow przesłał w sobotę do prezydenta Kennedy'ego depeszę, w której w imieniu narodu radzieckiego i świata wspaniałym pogratulował prezydentowi USA i całemu narodowi amerykańskiemu pomyślnego wysłania rakiety z człowiekiem na pokładzie w 500-kilometrową podróż na wysokość 185 km.

OSTATNIE poważne sukcesy w oparowaniu kosmosu przez człowieka — głosi depesza — otwierają nieograniczone możliwości poznania natury w imię postępu.

„Proszę przekazać serdeczne gratulacje lotnikowi Shepardowi!” — do daje Chruszczow.

WEDŁUG ostatnich doniesień z Waszyngtonu, pierwszy amerykański kosmonauta, komandor-podporucznik Alan Shepard, znajdował...

się przez całą sobotę w re...  
Lekarze bardzo szczegółowo badali kosmonautę. Je...  
„Shepard czuje się tak samo jak przed lotem — dodaje Pougilow — że oczywiście jest szcześliwszy”.

posiedzieliak Shepard ma przybyć do Waszyngtonu, gdzie przyjęty zostanie przez prezydenta Kennedy'ego. Po odwiedzinach w Białym Domu kosmonauta wystąpi na konferencji prasowej.

Tymczasem w Moskwie uczeni radzieccy oświadczyli, że lot Sheparda jest nie wątpliwym sukcesem amerykańskiego programu badania kosmosu. Jak informuje TASS, w kołach naukowych MOSKWI zwracają z czasem uwagę, że lot ten jest znacznie skromniejszym wyczynem technicznym naukowcom niż wyprawa Gagarina po orbicie okołoziemskiej.

Zdaniem uczonych radzieckich, w tej dziedzinie badań techniki kosmicznej, także na lot z powrotem na Ziemię, Amerykanie pozostają o jakie dwa lata za ZSRR.



WSZYSTKIM Sympatykom, Czytelnikom „Kuriera”, którzy nadesłali nam życzenia okazji Dnia Prasy, Radia i Telewizji składamy serdeczne podziękowania

REDAKCJA

Sprawy Ziem Zachodnich i Północnych osiągnięcia i zamierzenia dotyczące dalszego rozwoju tych rejonów, radości i problemy nurtujące ich mieszkańców znajdują się w okresie od 7 do 14 bm. w centrum zainteresowania całego kraju. W tych dniach trwa bowiem TYDZIEŃ ZIEM ZACHODNICH I PÓLNOCNICH, których znaczenie nabiera w gospodarce narodowej coraz większej wagi. Stanowią one bowiem nie tylko 32 proc. ogólnej powierzchni kraju i skupiają ponad 27 proc. mieszkańców Polski, ale wykazują wyższą od przeciętnej krajowej dynamikę rozwoju.

Ogólny kierunek odbudowy tego obszaru skierowany nie na odwrócenie jego dawnej struktury gospodarczej, a na pełne podporządkowanie planom odbudowy i rozbudowy całego kraju zespólnie z Ziemami Zachodnimi i Północnymi...  
Wzrasta też systematycznie znaczenie najbardziej na zachód wysuniętego rejonu nadmorskiego Polski, przede wszystkim portu szczecińskiego. Sprzyjające położenie Szczecina utwierdza coraz bardziej jego rolę jako największego portu Polski.

Ziemie Zachodnie, to też rozwijający się coraz bardziej ośrodek naukowy. Liczba szkół wyższych wzrosła tu 7-krotnie, podczas gdy na pozostałym obszarze Polski tylko 3-krotnie w porównaniu z okresem międzywojennym. Łącznie kupia się na tym obszarze ponad 27 proc. wszystkich wyższych uczelni kraju, 31 proc. polskich naukowców i ponad 30 proc. studentów.

Również pod względem demograficznym Ziemie Zachodnie wykazują dynamikę. Przyszłości jest tu o ok. 100 proc. wyższy od przeciętnej krajowej.

Polska przeżywa na Ziemach Zachodnich i Północnych prawdziwą inwazję młodości i to jest chyba największą gwarancją dalszego ich rozwoju. Nie zabraknie tu bowiem młodych i silnych rąk do pracy nad urzeczywistnieniem ambitywnych zamierzeń gospodarczych.

## Gzy pani lubi bez?

PARKI i ogrody szcze...  
Kwitną magnolie, białofioletowym kwiecikiem pokryty się krzaki bzu, oczy radują różnokolorowe tulipany, narcyzy, bratki, stokrotki, fiołki...  
Niestety, wciąż jeszcze nie brak w Szczecinie dorosłych i młodocianych wandalów, którzy łamią gałęzie i dewastują kwietniki. Jeden czy drugi mandatu karny, być może, nauczy pozostawienia zieleni miejskiej tych wszystkich, do których ani rusz nie mogą trafić zamieszczone w gazetach apele i hasła. (a)



## W Międzyzdrojach są już wczasowicze!

- 1.600 nowych łózek
  - 1.700.000 zł na maszyny kuchenne
- 55.007 związkowców odpoczywać będzie w tym sezonie na słonecznym Wybrzeżu**

WYJĄTKOWO wcześnie, bo już 3 maja, sezon wczasowy w Międzyzdrojach zainaugurowało 150 pracowników różnych PGR, przybywających na tzw. kurso - wczasy. Pierwsi goście Funduszu Wczasów Pracowniczych zamieszkali w DW „LATARNIA MORSKA”, jednym z pięciu, które w bieżącym roku wyposażono w nowoczesne umeblowanie.

Zmodernizowano zaplecza kuchenne. Każda kuchnia dysponuje już komorą lub szafką chłodniczą. Na rozdanie obieraczkami do ziemniaków, elektryczne naftelnice do smażenia kotletów itp. maszyny Zarząd Okręgu Wczasowa. Ogółem 1.600 starych łózek wymieniano na nowoczesne. Pokoje umeblowano estetycznymi szafkami nocnymi, krzesłami, stolikami. Otrzymują je domy: „Zielona” w Niechorzu, „Radosć” i „Marysia” w Realinie, „Sąsiedzi” w Falnie, „Latarnia Morska”, „Rybik” i „Mewa” w Międzyzdrojach. Po raz pierwszy przygotowane też parawan-y, które na życzenie wczasowiczów będą im wypożycza...  
(Dokończenie na str. 2)



# „Przyjacieli Chłopów“

## PIERWSZE „KACZKI“...

O POMORSKO-ZACHODNIEJ PRASIE w roku 1945 napisali za pomocą oczywiście poważnego studium. Ale nasi zaci seniorzy szczeeciński dziennikarstwa nie obraża się na mnie chyba, jeżeli w tym miejscu przypomnę nie ich osiągnięcia a wypadki.

5 września 1945 r. na 1. w/wszej stronie Nr 24 „Wiadomości Szczecińskich“ dużym, tustym drukiem zamieszczono taka frajająca wiadomość:

300.000 ARMIA GEN. ANDERSA WRACA DO KRAJU

DNOSZA z Warszawy, że w najbliższych kilku tygodniach wracają do Polski armia gen. Władysława Andersa. Wojska kwatermistrzowska będą wzdłuż granicy zachodniej w rejonie Odrę i Nwy. Część oddziałów Andersa niebawem będzie w Szczecinie. Do miasta naszego przybył już kwatermistrz mjr. inż. Prochowski z celem zorganizowania kwater...

Było więc co niemiare sensacji i poruszenia. Za dziesięć dni pękła jednak bomba. W „Wiadomościach Szczecińskich“ z dnia 15 września 1945 r. str. 2 ukazało się następujące sprostowanie:

„W związku z ukazaniem się notatki w „Wiadomościach Szczecińskich“ z dnia 5 bm. uprzejmie komunikuję, że przybyciem do Szczecina nie było kwatermistrz armii gen. Andersa, lecz na podstawie rozkazu Ministerstwa Obrony Narodowej, jako Szeregowego Zarządu Kwatermistrzowsko-Ekspluatacyjno-Budowlanego Wojska Polskiego. Proszę o niedostawianie - proszę przyjąć moje najgorzej syczera i niewybaczone - odubowania Naszej - nowej, lepszej, owianej prawdziwym wstrząsem i demokratycznym uczuciem - Ojczyzny.

Szef Rejonowego Zarządu Kwatermistrz. (inż. PROCHOWSKI) - major“

Wprawdzie wrzesień nie jest miesiącem kanikularnym - ale „Wiadomości“ „Szczecińskim“ dalsze sensacje udawały się znakomicie.

W Nr 34 z dnia 21 września 1945 r. ukazała się duża pierwszoplanowa wiadomość:

„WRACAJĄ BRACIA Z ZACHODU“

„Pół miliona Polaków przejeżdża przez Szczecin“

W notatce tej obok prawdziwych informacji o utworzeniu punktu etapowego dla repatriantów do kraju, powracających do kraju, znalazło się także zdanie:

„W Szczecinie przebywać będzie angielska załoga stała w liczbie ok. 1.600 osób dla wyposażeń repatriantów w żywność“

Pliszący to zdanie miały się z prawdą co do liczby tylko o dwa zera, skąd zaś wzięła informację o stałości tej angielskiej załogi - po zostanie to jego tajemnicą zawodową.

Pod tej serii „kaczek“ władza straciła cierpliwość. Piotr Zaremba Pelmonowicz Hządu dla Pomorskiego miasta Szczecina, a jednocześnie jego prezydent, skierował do Pelmonowicza Rządu na Okręg Pomorzec Zachodnie ppik Borkowicza - te słowa;

„W dniu dzisiejszym... zaszliśmy się z ostatnim numerem „Wiadomości Szczecińskich“ z dnia 21. IX. 1945... Na pierwszej stronie tego pisma pod tytułem „Wracają bracia z Zachodu“ zamieszczona

## Dziesięć przykazań zdrowia

1. Swoim powietrzem oddychaj. Wszelki smród i brud od siebie oddalaj.
  2. Pij tylko wtenczas, kiedyś pragnący, a ten tylko trunek, co pragnie nie gasi i głoty nie zawraca.
  3. Głodnyś, to jedz, a skroś siły, jeść przestań.
  4. Z dzieciństwa do pracy nawykaj, by cię praca nie męczyła, gdy przyjdzie na chleb zarabiać.
  5. Nie śpijaj za krótko, nie śpijaj za długo, tyle tylko by siły pokrzepić.
  6. Staraj się o codzienny wolny żołądek.
  7. Czesz głowę, by się od robactwa chronić i brud potu nie tamował.
  8. Nie możesz uniknąć tak przeziębienia jak i zbytniego gorąca.
  9. Nie bądź lubieżny, a gdy w święty żurzątek małżeński wejdiesz, używaj jego szczęścia z umiarem.
  10. Gdy cię choroba nawiedzi starania koło zdrowia na jutro nie odkładaj, ale wraz pomocy szukaj.
- Tak róbć jak wam w tych przykazaniach radzę, a zdrowie zachowacie, czego wam z całej duszy wasz przyjaciel życzy.

znalazło niestety zrozumienia u obciążonych podatkami chłopów i mieszczań. W marcu 1945 roku ludność Berlina otwarcie wystąpiła do walki. Przeciwko demonstrantom wysłano wojska. Fryderyk Wilhelm IV nie lubił jednak rozlewu krwi i dlatego, gdy zorientował się w sytuacji, wydał oświadczenie wzywające do przestania walki, która

mi panować, wynieście się z domu naszego do domu waszego, z ojezyny naszej do ojezyny waszej, nie zabierając naszych dochodów, naszych majątków, nie bierzcie nam naszej duszy polskiej. Co naszemu nie nazywajcie swoim...  
Stąd też w pruskim ministerstwie spraw wewnętrznych powstała myśl wydawania specjalnej gazety po polsku dla chłopów polskich w celu przeciwdziałania wpływowi „Wielkopolanina“. Gazeta ta miała tytuł „PRZYJACIEL CHŁOPÓW“ i pierwszy jej numer ukazał się 8 lutego 1850 roku. Celem jej najlepiej określa cytat z numeru 5, który brzmiał:

„Kochajcie króla jako ojca i pana waszego, bo nie obcy wam jest, ale dobrodziejem i opiekunem... W niedziele przemy nie do karzmy chodź przewrotnych samolubów rady słuchających ci Wielkopolanina i księdza Wiarusa nauki wykładają, ale zgroźni czeladź dzieł, ucz ich ile wiedzcieś królówi winni, jak go cześć i kochać mają za osobobodzenie z poddaństwa i zniesienie pańszczyzny. W kościele za króla dobrodziejce módl się, a nie za poganina Bema i za demokratów, jak ci ksiądz Wiarus i Wielkopolanin nakazują... A jeżeli Bóg wojnę zezwoli za sprawę króla będzie się do bronł. Niedowiarków bluźnierczych demokratów nasz król nie cierpi, ale prawych i wiernych katolików w sercu swoim nosł... Bóg zachowaj nam króla“.

## WIADOMOŚCI SZCZECIŃSKIE

BIURETYN URZĘDU INFORMACJI I PROPAGANDY NA OKRĘG POMORZE ZACHODNIE

Nr 1 Szczecin, poniedziałek, 9. lipca 1945 Rok 1

### POLACY!

## Szczecin jest polski!

Niech żyje Rzeczpospolita Polska i Polski Szczecin!  
Niedzi żyje Rząd Jedności Narodowej!

(- ) inż. Piotr Zaremba  
Drukarnia „Prasa“ Szczecin

wynikła tylko dlatego, że: „karabiny dwóch żołnierzy same wystrzeliły“.

Sytuacja w Berlinie przyspieszyła wybuch rewolucji w Wielkim Ks. Poznańskim. Rząd pruski miał poważne oboawy, by ruchy rewolucyjne nie przedziwły się. Sprawa była tym bardziej niepokojąca, że powożny wpływ na kształtowanie opinii społecznej miały gazety polskie: „WIELKOPOLANIN“ i „WIARUS“. Oble te gazety nie cieszyły się sympatią władz pruskich. Bo czyż można było ufać temu „WIELKOPOLANINOWI“, który w numerze 24 z roku 1850 pisał: „Przestańcie nad na-

Der Dolzeitpräsident (1. 10. 1933) (1. 10. 1933)

# Volkswacht

14 Tage verboten!

## Verbot

Der Dolzeitpräsident (1. 10. 1933) (1. 10. 1933)

„Pommersche Zeitung“ i „General Anzeiger“.

Mimo dużej wówczas ilości sympatyków i członków KPD, rekrutujących się w większości spośród bezrobotnych - skromna gazeta partyjna nie mogła konkurować z tamtymi rekinami prasowymi, popieranymi przez bogate mieszczaństwo i kapitalistów.

Redagowanie gazety stało się z dnia na dzień

„Mój „rejestr kary“ po większej się coraz bardziej. Pewnego dnia biła żąca poczta przyniosła dwa listy, z których teściu nie mogłem dojść do ładu. Korrespondent z terenu pisał: „Jaki to redaktor systematycznie skreśla moje najlepsze określenia, takie jak: „Brunatna banda mor-

materiali od naszych te renowych korespondentów i rygorystycznie uwkreśla wszystkie sformułowania, które mogą nas narażać na karę“.

Przed paru dniami zo stałem właśnie ukarany grzywną w wysokości 100 marek za obrazę na zistowskiego przydwoy. Ale o tym nie wiedzieli

ci „Volkswachtu“ pojawili się nowy towarzysze.

Zbliżali się jednak 30. I. 1933 r., w którym w Niemczech rozpoczęła się brutalna i krwawa dyktatura hitlerowska. Nastal terror.

Jeszcze raz zebrałmny się na partylną naradę. Nagle uszyliśmy przesadziwe gwizdy patrol policyjnych. Już policja szturmowała do drzwi. Miałem jeszcze czas schować do kieszeni tekst z nowym wytycznym. Kiedy drzwi wlewały pod naporem szturmujących. Ze wszystkich stron zabrzmiało jednocześnie wezwanie do podniesienia rąk, zobaczylimy przed sobą luty pistolet...  
„Każdy z nas, eskortowany przez dwóch wyidowców policyjnych - został doprowadzony do przedywnu policyjnego. Było ciemno, sypał śnieg zęstymi płatami. Zaden z korententów nie zauważył tego, że wyrzucim z kieszeni zgniecioną kulke papieru. Wierząc, że Partii dożyły przejęcia do pracy nielegalnej...  
„Volkswacht“ przestał wychodzić oficjalnie. Zmienil wyglad i szatę graficzną. Odgad za tego posiadanie torturowano w Gestapo. Nie uchwaloło się wiele egzemplarzy z tych czasow.

## WSPOMNIENIA REDAKTORA KOMUNISTYCZNEJ GAZETY

coraz trudniejsze. Reakcyjny rząd Brüninga, przygotowując drogę faszystowskiej dyktaturze, tępił i szyskanował lewicowa prasę. Na „jednoczobowa redakcje“ sypaly się kary konfiskaty sądowe. Jak w tych warunkach miedzmotem a kowadem - procować z jednej stron zwrastajace napiecie wrod robotnikow szczeecińskich wymaga zwiekszenia prasy propagandowo-partyjnej, z drugiej - nie można, nie wolno otwarcie pisać,

derców... hitlerowska za rana, zastępując je jako miś niewinnymi określeniami. Jeśli „Volkswacht“ ma być dużym renowolucyjnego proletariatu, musi pisać gwarą rociarską...  
Drugi list pochodził od szefa redakcji z Berlina: „Należy w przyszłości dokładnie przegladac

korespondent. Miałem przed sobą dwie alternatywy: albo odsiedzieć kary i grzywny, o których zapiecentu nie mogło być mowy, albo zdelegalizować się i zniknąć z redakcji.  
Wybrano to ostatnie. Dotychczasowy redaktor rozpoczął robotę jako agitator i organizator partyni, a w redak-

W ORBESIE międzywojennym i w czasie wojny Szczecin był siedzibą Komitetu Okręgowego Komunistycznej Partii Niemiec. Do czasu dojścia Hitlera do władzy mimo wszelkich szykan - Partia była legalna i wydawała swoje pismo noszące nazwę „Volkswacht“...  
Najen z redaktorow tej gazety wole. ERICH WIESNER, dzis jezecze - mimo dwych 63 lat, z których wiele przecierpal w więzieniach i obozach koncentracyjnych faszystowskich. Nie mienic - pracuje jako dziennikarz w redakcji szweckińskiej „Volkszeitung“. Jest to człowiek związany ze Szczecinem, a jego redatorskie peregracje należa do historii komunistycznej prasy szczeecińskiej.  
Oto fragmenty jego wspomnień:  
POD koniec 1930 r. otrzamaliśmy z Komitetu Centralnego KPD polecenie udania się do Szczecina i przystąpienia tam do pracy jako redaktor partyjnej gazety „Volkswacht“. Dotychczasowy redaktor został aresztowany, ponieważ nie było w Szczecinie żadnej możliwości zastąpienia go, wyjechał z Berlina do Szczecina najbliższym pocigiem.  
Natchmiast po przybyciu do tego miasta zameldowałem się u Sekretarza Okręgu KPD Now. Maksą STRÓTZ

ERICH WIESNER (Dokończenie na str. 5)

300 lat prasy polskiej





# „Sto lat” dla Króla i Gazdy



## Śpiewały rozentuzjarmowane tłumy na stadionie „Pogoni”



ULEWA nie wystraszyla uczestników entuzjastów sportu. Na zdjęciu: fragment trybuny... pod parasolami.

### Dziś emocje NA TORZE

WCZORAJ entuzjarmowali się w III etapie Wyścigu Pokoju, a już dziś na torze kolarskim czekają na nowe emocje. O godz. 15.00 rozpoczyna się tam ogólnopolskie zawody, tzw. „OMNIUM” o nagrodę wielkiego „Gryfa”. Po zawodach około godz. 17 nastąpi spotkanie z uczestnikami Wyścigu Pokoju. Pewny jest już udział całej ekipy radzieckiej oraz Polaków. Organizatorzy starają się również o przybycie drużyny NRD.

(Dokończenie ze str. 1) PUNKT ODZWIĘCY — tu zaczyna się tragedia. Upada JARZEBSKI, ktoś źle podaje mu bidon. Kolarz zawadza kołem o samochód i leży na szosie. Zrywa się, dogania czołówkę, ale jest bardzo wyczerpany. Krew kapie z rozbitego kolka i kolana, podarta koszulka, spieczona warga. I kiedy na kilkadziesiąt kilometrów przed Szczecinem pojawiają się tłumy i pięknie dekoracje, nawet w lasach — JARZEBSKI zostaje w tyle. Nie ma siły kroczyć. GAZDA i KRÓLAK nie zostają mu do pomocy, gdyż nie miałyby to sensu. Trzeba zrobić czas dla drużyny, nie można puścić Niemców. ULICE MIASTA. Tu my jak nigdzie. KRÓLAK na czele, ale nagle MELICHOV, ten nie spotykający siły kolarz,

który potrafi w jednym momencie, najmniej spodziewanym skomocentrować wszystkie siły ucieka. JUŻ STADION. Pierwszy wpada na bieżnię Rosjanin, za nim jego rodacy. GAZDA czwarty. W kilka minut później przyjeżdża z drugą grupą, o dziwo — BEKKER, doszedł po drodze JARZEBSKIEGO, minął go i on, ten młody kolarz, który debiutował w Wyścigu, zrobił znowu czas dla drużyny. Nie przegraliśmy tego etapu do Niemców, nie wiele stracił do drużyny ZSRR. PIĘKNIE krecą polscy kolarze. Jechali do naszego miasta po zwycięstwo, miejmy nadzieję, że po zwycięstwo również z naszego miasta wyjadą.

**DRUŻYNOWE**

1. ZSRR	62.42.44
2. POLSKA	62.46.30
3. NRD	62.49.39
4. Szwecja	62.56.45
5. CSRS	63.03.47
6. Rumunia	63.07.36
7. Bułgaria	63.13.40
8. Węgry	63.14.38
9. Anglia	63.19.49
10. Dania	63.21.28
11. Francja	63.22.30
12. Holandia	63.40.16
13. Norwegia	63.55.06
14. Jugosławia	64.11.59
15. Finlandia	64.11.52

**INDYWIDUALNE**

**PO PIĘCIU ETAPACH**

1. Mielchow	20.31.07
2. Eckstein	20.32.33
3. Goeransson	20.33.33
4. Czerepowicz	20.35.19
5. Lulliu (Norw.)	20.35.29
6. GAZDA	20.36.24
7. Kapitow	20.36.38
8. BEKER	20.37.19
9. Bangsberg (Dania)	20.37.28
10. KRÓLAK	20.37.58
11. Adamsson (Szw.)	20.38.07
12. Stolica (Rum.)	20.38.20
13. Hagen (NRD)	20.38.20
14. Revay (CSRS)	20.38.31
15. Weisler	20.38.57
16. JARZEBSKI	20.46.07
17. FORMALCZYK	20.52.02
18. PIECHACZEK	20.53.18

**DRUŻYNOWE**

1. ZSRR	62.42.44
2. POLSKA	62.46.30
3. NRD	62.49.39
4. Szwecja	62.56.45
5. CSRS	63.03.47
6. Rumunia	63.07.36
7. Bułgaria	63.13.40
8. Węgry	63.14.38
9. Anglia	63.19.49
10. Dania	63.21.28
11. Francja	63.22.30
12. Holandia	63.40.16
13. Norwegia	63.55.06
14. Jugosławia	64.11.59
15. Finlandia	64.11.52

**INDYWIDUALNE**

**PO PIĘCIU ETAPACH**

1. Mielchow	20.31.07
2. Eckstein	20.32.33
3. Goeransson	20.33.33
4. Czerepowicz	20.35.19
5. Lulliu (Norw.)	20.35.29
6. GAZDA	20.36.24
7. Kapitow	20.36.38
8. BEKER	20.37.19
9. Bangsberg (Dania)	20.37.28
10. KRÓLAK	20.37.58
11. Adamsson (Szw.)	20.38.07
12. Stolica (Rum.)	20.38.20
13. Hagen (NRD)	20.38.20
14. Revay (CSRS)	20.38.31
15. Weisler	20.38.57
16. JARZEBSKI	20.46.07
17. FORMALCZYK	20.52.02
18. PIECHACZEK	20.53.18

### NASZ KOMENTARZ

### Współpraca polsko-radziecka daje rezultaty

PO ZAKOŃCZENIU poznającego etapu zespół polski odbył wraz z kierowcą i trenerem bojową naradę na temat jak polecać na V etapie do Szczecina. Zawodnicy zapoznali się dokładnie z profilem trasy i jeszcze raz przedstawiła mapkę miasta aby sirwalnie sobie w pamięci ulice, przez które przebiegać będzie trasa. Większość z naszych zawodników, a szczególnie kapitan zespołu Stanisław KRÓLAK ma do dobrej Szczecina, nie było wiele trudności z opracowaniem planu taktycznego. Polacy pojechali na tym etapie znakomicie i gdyby nie pechowy upadek JARZEBSKIEGO moglibyśmy nadrobić na swych bezproblemowych rywalach przynajmniej o 4 min. więcej. Niestety, na punkcie odzwykiem w Lipianach Jarzebskiemu tak niesfortunnie podane było żywnościowo, iż stracił on równowagę, upadł i doświadczył nie podzi. To zadecydowało! JARZEBSKI naprawdę walczył bardzo ambitnie i wraz z KRÓLAKIEM, który mu pozostał do pomocy, doszedł do głównej grupy, ale bezsilne podłożenie mocno go osłabiło i kolarz ten nie mógł już wytrzymał tempa czołówki dyktowanego przez znakomitych kolarzy radzieckich.

Zostala dwójka Gazda i Królak, która miała za zadanie dzisiaj atakować spisała się jak wiadomo znakomicie. Głównie cięsy przebiegają coraz bardziej zrywkową formą Stanisława KRÓLAKA. Doświadczony ten kolarz rozkładał się powoli, lecz systematycznie na pierwszych etapach — dzisiaj jest nie tylko pełnowartościowym kapitanem zespołu, ale również jego aktywnym zawodnikiem.

Oprócz PIECHACZKA, który miał zastricie śladka i był dzisiaj tym, który miał jedynie dojechać do mety bez udziału w walce, wszyscy nasi chłopcy pojechali bardzo aktywnie. Po raz pierwszy chyba mamy tak bardzo wyróżnioną grupę. Choć nie ma w niej jakichś wyskakujących ponad przeciętność indywidualności możemy liczyć, że również na dalszych etapach kolarze polscy będą bardzo rozsądni, będą do ataku nową trójkę zbiegając pozostającym trzem kolarzom zadaniem zanieutralizowania kolegów i likwidowanie ewentualnych pogoni.

WBREW przekonaniom zespołu niemieckiego, który wyprzedzamy w klasyfikacji drużynowej o 1,9 sek. nie jest zespołem słabszym niż poprzednio. Po prostu w znacznie lepszej formie znajdują się nasi zawodnicy.

Stanisław RAKOWSKI

### Gratulujemy!

Z DUŻĄ TREMĄ i pewnym niepokojem wyjeżdżaliśmy wczoraj z Poznania. Przed startem dziennikarze z centralnych piśmie wypytali nas jak jest przygotowanie wyścigu w naszym mieście. COŻ BYŁO MOWIC? Plan był piękny, ułożono mnóstwo pracy w przygotowanie etapu, ale czy coś nie zawiedzie w ostatniej chwili... NIE ZA WIODŁO. Już na granicy województwa szwedzkiego zaskoczyła nas wszystkich piękna dekoracja trasy. To był zupełnie inny etap niż wszystkie dotychczasowe. To była jednak dopiero próbka tego co nas czekało później. Międze po drodze miasteczka tonęły wprost w powodzi kolorowych flag, tłumy ludzi zgromadzone uzdłuż trasy otwarcie witają ekipy wyścigu. Entuzjastyczne przyjęcie kolarzy przez 35 tys. widzów zgromadzonych na stadionie „Pogoni” dopełniło reszty. Goście, którzy przedzie widzieli już niejedną imprezę, zachwyceni wolno opuszczali stadion, Zaimponowali im przede wszystkim obiektywna i sportowa publiczność. Zachwycała karnością i zdyscyplinowaniem na trasie. Urzekło piękno naszego miasta. Wielokrotnie na stadionie podchodzili do nas, szwedzkiego dziennikarza i działacza krajowi i zagraniczni, by pogratulować sukcesu. To była dla działaczy szwedzskich najlepsza zapłata za uśmiechnięty trud i niewyśpane ostatnio noce. Z tego co dotychczas widzieliśmy na poprzednich czterech etapach można przypuszczać, iż Szczecin będzie jednym z GŁÓWNYCH PRZEZENTOWO DO PIĘTEJ WSTRZYMAJĄCEJ SIĘ NA MIĘDZYNARODOWYM WYSTAWNIETWIE polskimi miast. Działacz szwedzki zdali egzamin na błysku. Gratulujemy!

### Jak kolarze spędzą wolny dzień w Szczecinie?

DZIS pierwszy dzień odpoczynku dla kolarzy XIV Wyścigu Pokoju. (Drugi wolny dzień czeka zawodników po IX etapie w Karl Marx Stad. W Szczecinie uczestnicy Wyścigu po rannym rozruchu, będą mieli w godzinach przed południowych odprowadzić paszportową, a następnie obiad w stołówce MRN-u. W godzinach od 15 do 17 poszczególne ekipy spotkają się z zwiastkami, które objęły patronatowi. Od godz. 16 przewidziane są też wykazeczki po porcie i o mieście. Niektóre ekipy będą o g. 16.30 w Parku Kaszpiwicz, gdzie wystąpi zespół pieśni i tańca „Starówka” (w terenie nieopodal imprezy). W Wielokrotnie na stadionie podchodzili do nas, szwedzkiego dziennikarza i działacza krajowi i zagraniczni, by pogratulować sukcesu. To była dla działaczy szwedzskich najlepsza zapłata za uśmiechnięty trud i niewyśpane ostatnio noce. Z tego co dotychczas widzieliśmy na poprzednich czterech etapach można przypuszczać, iż Szczecin będzie jednym z GŁÓWNYCH PRZEZENTOWO DO PIĘTEJ WSTRZYMAJĄCEJ SIĘ NA MIĘDZYNARODOWYM WYSTAWNIETWIE polskimi miast. Działacz szwedzki zdali egzamin na błysku. Gratulujemy!

### Młodzi witają kolarzy



### Radio i TV

DZIS dzień przerwy w Wyścigu. Radio poda migawki z gościny kolarzy w Szczecinie o 8.22.00 w programie II, a Telewizja Szczecińska nada w g. 19.45 — 20.12. Spotkanie z uczestnikami Wyścigu. W TV Berlin audycja „Sport i muzyka” nadana zostanie ok. g. 21.

### Na 40-lecie „Przeglądu Sportowego” Polska — Bułgaria 1:1

Z wielu przedmeczowych koncepcji ataku naszej reprezentacji przeciwko Bułgarem ostatecznie ujęliśmy na boisku płaskie ślady napastników: POŁKA, MYGGE, POHLA, LIBERDE i LENTNERA. Wydawało się, iż jest to w tej chwili najlepsze zestawienie. Niestety, wczoraj polscy napastnicy nie dopisali.

SMIERTELNE ZNUZENIE maluje się na twarzy Staszka Królaka. Za chwilę jednak, zdopingowany entuzjastyczna owacją tłumów, Stasek „wraca do stębite” i wśród huraganowych oklasków odbywających rundę wokół stadionu.

### NIEDZIELNE IMPREZY sportowe

- 10.00 — Szczecin-Dąbie (ul. Toruńska 1) — mecz piłki ręcznej drużyn 11-osobowych o mistrzostwo II ligi: SZMARAGD Zdroje — OGNIEWO Szczecin.
- 10.00 — Stadion Arkonii w Łasku Arkońskim (ul. Małopolska 25) — gimnazjum styczne zawodów towarzyskich: SKG Szczecin — ZWIĄZKOWIEC Bydgoszcz.
- 10.00 — Tor kolarski (Al. Twardowskiego) — ogólnopolskie zawody torowe.
- 16.00 — SWINOUJSCIE — bolsko Floty — mecz III ligi piłkarskiej: FLOTY — POGON Barlink.
- 17.30 — Stadion Pogoni (ul. Twardowskiego) — mecz III ligi piłkarskiej: POGON II — ELKITYNI Starogard.
- UWAGI! Godziny spotkań A klasy podane są osobno.

### Zdecydowane zwycięstwo ARKONII nad Bułgarami

W OCZEKIWANIU na przyjazd kolarzy odbył się wczoraj na stadionie „Pogoni” między narodowy mecz piłki nożnej pomiędzy ARKONIA a bułgarskim zespołem 1-ligowym DONAW RUSE. Po ciekawej grze, szczególnie w pierwszej połowie, zdecydowane zwycięstwo odniosła drużyna szwedzka, wygrywając 4:1 (2:0). Pierwszą bramkę dla gospodarzy uzyskał PUDLOWSKI, a drugą LUKOSZEK. Dwie ostatnie zdobył znajdujący się w dobrej formie KRZYSZTOF, Szkoła tylko, że grze obydwu zespołów przybył duży deszcz, który rozmył boisko, tworząc ogromne kałuże.

WYDAWAŁA: sekretariat Wydawnictwa Piśmiennictwa i Sztuki. W SZCZECINIE, REDAKCJA ADMINISTRACYJNA: sekretarz: P. BOLD. Piśmiennictwo i Sztuka. WYDAWAŁA: sekretariat Wydawnictwa Piśmiennictwa i Sztuki. W SZCZECINIE, REDAKCJA ADMINISTRACYJNA: sekretarz: P. BOLD. Piśmiennictwo i Sztuka.